tacōe dictū est. qz oꝝ ibi cōsiderare nummīma
ex vna pte. sicut hic rem pmutatā. addo qꝫ in
hīs vtusqꝫ cōtractibꝫ licet pmutantē vel vendē
tm pensare damnū suū. nō autē cōmodū ipsiꝫ
ementis siue cū quo pmutat. hoc dico in cari
us vendēdo vel pmutando. intelligo sic. Si qꝫ
multū indigens re sua p magnā instantiā al
teriꝫ inducat ad vendēdum vel eā pmutandū
p re alia. cū possit se pseruare in dēnem. Et ex
istā vendicōe vel pmutacōe multū dānificat
p̄t carius vendere qꝫ si alias sine tali dānifica
tionē vendere vel pmutaret. **S**ꝫ si emens ma
gnū cōmodum cōsequēt ex re vendita vel pmu
tata non p̄t carius vendi vel pmutari. qz maiꝫ
cōmodum cōsequit. **N**ā ppter maius cōmodum
eius qꝫ cōsequit nec res mea ē in se p̄ciosior
nec michi melior. a ideo nō dēbet michi maius
preciū apportare. **S**ecus qꝫ dānificor. qz tunc
in est p̄ciosior licet nō in se. **M**utua accōmo
datio. cōductio. a locatio in quibꝫ dñm non
trāfertur: sed vsus vel ius vtendi. qz cōueniunt
pmutationi. emptiōni a venditiōni. ideo cum
eis oueniunt vt dictū est. Et sūt quantū ad cō
ditiones iam positas suanda ē iusticia cōside
rando ibi vsū. sicut ibi dñm. **D**e mutui da
tione ibi ad iuste cōtractendū mutui cōserua
re equalitatē simplicitē in numero a pondere

exceptis quibusdā. Excipiunt em̄ in ista mu-
tuacōe duo casus in gñe. Quōq; em̄ licet accipe
vltra capitale ex pacto. quōq; ex nō pacto. Pri-
mum triplē. s. vel rōe pene ouentionalis; vel
rōe intereē. Et quōq; vtrūq; s. capitale; et illud
supfluum ponit sub incerto vt declaratum est
supra. Ex nō pacto etiā aliqñ licet vt quā pecu-
nia locaret alicui ad oñtandum vel ad omā-
dum vel ad oñdendum. Item em̄ vsu h; pe-
cunia ex ppria nā et tunc itez de vsu eius vltra
sortem recipi p̄t. qz tunc non ē mutuatio; sed
locatio vel oductio; vt etiā supradictū ē in ma-
teria tertia. §. xxv. xxvi. xxvij. Porro regule p̄-
dicte oñdunt quōd iustū et quōd iniustū in omuta-
tionib; statū factis. hoc ē quā vterq; omutās
statim dat illud et recipit p quo omutat. Sed
ad sciendū quōd iuris sit quā omutās nō statim
recipit illud p quo omutat; s; differēt illa recep-
tio. attendēde sunt p̄dicte regule date ad intelli-
gēdū quōd iustū et iniustū in singul; tractib; Et
in sup due alie. p̄ma qz comutās nō omutet et
vendat tps. qz tps nō ē suū. Secda qz non po-
nat se in tuto sp̄ vel in plurib;. Ex istis regulis
patēt multi casus. Exēpli grā. Dicat festū nā-
tatis dñi a. et festū sc̄i ioh̄is baptiste b. iste cō-
mutās tradat rem suā alteri in a. Aut ḡ tunc
venditurus erat eā; aut nō sed in b. Si sic; vel

determinat tunc precium secundum quod currit tempus per a.
a tunc facit miam: quod supplet indigentiam primi
antequam eam supplere teneat. quoniam scilicet expectat soluti
one usque in b. Aut determinat precium maius
quam sit iustum per a. a tunc est usurarius. quod tunc
vendit tempus contra primam regulam. a istud probatur
extra de usuris. Consultuit. Si autem non esset
modo venditurus: sed alias quam videre tur quod secundum
cursum temporis plus possit lucrari. Aut ergo nunc
ponit certum precium aut non: sed dimittit cer
tificationem precii pendere ex aliquo futuro. Si
primo sic ponit precium secundum quod nunc: res non est
dubium quin facit magnam miam. Si maius quam
nunc: tamen non est ita immo deratum precium quam
tempore solutionis verisimiliter quicquam plus quam quicquam minus va
leat res vendita: excusat ratione dubii. quod contra neu
tram regulam facit. a probatur per c. navigati. ratione
Et si obijciat casum ibidem in tua. Rursum quod ibi con
tinetur monitio utilis: non preceptum necessarium.
Si autem determinationem precii relinquat pendere
ex valore illius rei futuro. Aut ergo pro tempore determi
nato ipsius solutionis: vel in aliquo in quo non
consuevit regulariter res plus valere quam tempore so
lutionis. dico quod miam facit. utpote. cedo tibi
istud pro tanto pretio pro quodto valebit in b. vel aliquo
tempore circa b. Dum tamen res illa consuevit comuni
ter esse carior in b quam aliquo tempore precedenti

Si aut̄ precium vult determinare p̄ tpe deter-
minato hoc mō: vt ponat se in tuto lucr̄ vt in
plurib⁹ a alium in damno: vtpote volo q̄ tm̄
soluas p̄ isto q̄ntum valebit in quo cunq; tē
pore vsq; ad b q̄n carius vendet̄. vsura ē q̄ po-
nit se vel ptem suā quo ad lucr̄ vt in plurib⁹
a illū cum quo contrahit ad damnū vt in pluri-
bus. a tunc habet p̄ se illud q̄d euenit in plu-
bus. a cōtra se illud q̄d euenit in paucioribus
Est etiā ibi alia iniusticia. q̄ aliquo die deter-
minato oportet exponē rem suam vendicōi
a non in tpe p̄ticulari vago. a in isto continget̄
q̄ min⁹ care vendet̄ q̄ in die carissimo inter-
a a b. a p̄ oīs in tali pacto facit se certus de lu-
cro vltra q̄ humana industria possit p̄tinge-
re. **H**ec ḡ regule dicte sunt de iusto a iniusto i
venditione vel cōmutacōe quacūq; p̄ nunc vel
futuro. a hoc loq̄ndo de cōmutatione p̄ conoica
q̄ ē q̄n cōmutans intendit recipere rem p̄ qua cō-
mutat. non vt mercedē ea: s̄ vt ea vtat̄. **I**deo se-
quit̄ de cōmutatione negociatiua vbi commu-
ans intendit mercari de re quā acq̄rit. **E**mit-
em̄ nō vt vtat̄ sed vt vendat̄. a hoc vt carius: a
hec negociatiua vocat̄ pecuniaria vel lucratiua
de hac vltra regulas p̄decās addunt̄ duo.
Primū: q̄ talis cōmutatio sit vtil̄ reipublice.
Scōdō q̄ talis iuxta diligentia suā a prudētia:

et pericula accipiat in omni mutacione precium cor
respondens ut habes declaratum supra materia. ij. §
viii. Que autem sit iniusta occupatio rei aliene
per translationibus dominij vel usus rerum: siue sit
permutatio. emptio. venditio etc. **P**otest faciliter
ex precedentibus cum rectum sit in dextera sui obliquum In do
nacione non est iusticia: si donans non mere litera
liter donat. vel si conuoluntate alie a quo depen
det in donando donat. ut in illo casu ex. de sen.
exigitur. s. visitantes a visitatis nulla recipiunt
munuscula. et si recipient tenentur ad duplum res
tituere vel non saluantur a maledictione quam ipso facto
incurrunt ut dicitur li. vi. **N**on autem mere liberaliter dicitur
siuel deceptus vel qui necessitate tractus donat. quod igitur
ignorantia et aliquis coactio excludunt simpliciter
voluntarium ex secundo ethicorum. et ex hoc sequitur quod de
ceptus de eo cui donat quantum ad illam rationem
propter quam donat non simpliciter donat. et ideo si
alicui tanquam pro in quo donet qui est pro in quo non
simpliciter donat egeno. **C**onsilium si alicui tanquam e
geno quod non est egenus. **E**t ideo videantur trusato
res quibus diuites existunt qui tamen tanquam egentes
recipiunt elemosinas illas: ne iniuste omnia illa
recipiant quod non est ibi in dante voluntarium pro
pter obitoms ignorantiam quam respicit in do
nando. **C**onsilium si attractus ut in furis donan
dis non est mere donatio liberalis. **C**onsimiliter

S m

dicendum est de accommodacione: licet ibi non
sit equalis defectus propter equalitatem. quia transla-
tio versus ad tempus non requirit tantam liberalitatem
quantam translatio domini. **De permutatione** re-
rum dico quod ex iniusticia ex eisdem causis. scilicet deceptio
et involuntario et prohibicio superioris cui muta-
rans subest in mutacione: et ex hoc potest dici in-
iusta mutacio que fit in ludis alearum et hominum. **Iuxta**
illud. ff. de aleatoribus. l. ultima et ex. de vi. et ho-
dericorum super illud. officia in glosa. tamen ista lex
non ligat illos que vivendo politice subsunt legi
imperiali que forte nullibi sunt hodie. quia ibi precipue
ulla lex consuevit hinc locum ubi municipalia
preiudicant imperialibus: ut in ytaliam. In vendi-
tione et emptione iniusticie tacite sunt prius tan-
gendo de iniusticia in eis. **Et iuxta hoc de locacione**
et abductione ibidem per. **De mutui dacione** et solu-
tione est iniusticia precipua visura. **Convitupatio**
habetur in nouo testamento. luce. xvi. Mutuum date: mi-
hi inde sperantes. **In veteri testamento** ezech.
xxiii. **Ad visuram non accommodabitis.** et pro peccatum
prohibitio. ex. de visu. super eo. **Preter deas iniusticias**
partiales in istis tractatibus vel quibuscumque
mutacionibus est una iniusticia generalis que alii
que visurpat rem alienam domino simpliciter invito et hoc
tam domino primo quam domino remoto. scilicet legiflatore:
que non vult; immo prohibet rem illam occupari.